
 

DRÁŽNÍ ÚŘAD,  
WILSONOVA 300/8, 121 06 PRAHA 2 VINOHRADY 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Metodický postup pro vydávání pověření inspekčním organizacím pro 

posuzování technické dokumentace, ověřování a schvalování způsobilosti 

určených technických zařízení pro přepravu nebezpečných věcí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gesce / zpracoval / ředitel odborného útvaru: UTZ / Ing. Vojtěch Weinert /   

Schválil: Ing. Jiří Kolář, Ph.D., ředitel Drážního úřadu  

Platnost od: 22. 12. 2023  

Účinnost od: 22. 12. 2023 

 

 

 



Prověření inspekční organizace pro posuzování technické dokumentace, ověřování a schvalování 

způsobilosti určených technických zařízení pro přepravu nebezpečných věcí. Toto pověření znamená, 

že inspekční organizace je schválená příslušným orgánem k výkonu různých činností podle pododdílu 

1.8.6.1 Řádu pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí a je schválenou inspekční 

organizací. 

1. Pojmy a zkratky 

ZÁK 266/1994 Zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů 

ZÁK 22/1997 Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o  změně 

a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

ZÁK 500/2004 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

NV 208/2011 Nařízení vlády č. 208/2011 Sb., vlády o technických požadavcích na   

přepravitelná tlaková zařízení, ve znění pozdějších předpisů 

VYHL 100/1995 Vyhláška č. 100/1995 Sb., kterou se stanoví podmínky pro provoz,   

konstrukci a výrobu určených technických zařízení a jejich  konkretizace 

(Řád určených technických zařízení), ve znění  pozdějších předpisů 

VYHL 16/2012 Vyhláška č. 16/2012 Sb., o odborné způsobilosti osob řídících drážní   

vozidlo  a osob provádějících revize, prohlídky a zkoušky určených   

technických zařízení a o změně vyhlášky Ministerstva dopravy č.  

101/1995 Sb., kterou se vydává Řád pro zdravotní a odbornou  

způsobilost osob při provozování dráhy a drážní dopravy, ve znění   

pozdějších předpisů 

DÚ Drážní úřad ve smyslu § 55 odst. (1) ZÁK 266/1994 a příslušný orgán 

ve smyslu Řádu pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí 

(RID) na základě pověření Ministerstva dopravy (č.j.: 87/2013-130-

OST/1) 

RID Úmluva o mezinárodní železniční přepravě (COTIF) Přípojek C – Řád 

pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí 

UTZ Určená technická zařízení ve smyslu § 47 odst. (1) ZÁK 266/1994 a 

které jsou konkretizovány ve VYHL 100/1995 

UTZ NV Určená technických zařízení pro přepravu nebezpečných věcí ve  smyslu 

§ 1 odst. (2) písm. f) VYHL 100/1995 

ČSN EN ISO/IEC 17020 ČSN EN ISO/IEC 17020 „Posuzování shody – Požadavky pro činnost   

různých typů orgánů provádějících inspekci“ 

ČIA Český institut pro akreditaci, obecně prospěšná společnost 

IO Inspekční organizace 

Schválená IO „schválená inspekční organizace“ - inspekční organizace schválená 

příslušným orgánem k výkonu různých činností podle pododdílu 1.8.6.1 

RID 

Uznaná IO „uznaná inspekční organizace“ znamená schválená inspekční organizace 

uznaná jiným příslušným orgánem 

  



2. Pověřování inspekčních organizací 

2.1 Obecné 
a) DÚ v rámci pověření IO, schvaluje IO organizace, které jsou právnickou osobou ve smluvní 

straně RID to je v České republice a které byly akreditovány společností ČIA, jako národním 

akreditačním orgánem založeným Ministerstvem průmyslu a obchodu a který poskytuje své 

služby v souladu s platnými právními předpisy ve všech oblastech akreditace jak státním, tak 

privátním subjektům. 

b) Cisterny cisternových vozů pro přepravu nebezpečných věcí jsou určenými technickými 

zařízeními (dále jen „UTZ“) ve smyslu § 47 odst. (1) ZÁK 266/1994  a které jsou 

konkretizovány ve VYHL 100/1995. 

c) Podle § 48 odst. (1) ZÁK 266/1994, UTZ v provozu podléhají pravidelným revizím, 

prohlídkám a zkouškám, kterými se ověřuje jejich technický stav a provozní způsobilost. 

d) Pracovníci odpovědní za inspekci musí mít odpovídající kvalifikaci, výcvik, zkušenosti 

a dostatečné znalosti požadavků na prováděné inspekce. Kvalifikaci personálu pro prohlídky 

a zkoušky podle odstavců 6.8.2.4.1 až 6.8.2.4.4 RID prověřuje DÚ. Revize, prohlídky 

a zkoušky UTZ v provozu mohou provádět jen pracovníci, kteří mají platné osvědčení 

o odborné způsobilosti. Osvědčení o odborné způsobilosti vydává drážní správní úřad. Rozsah 

odborných znalostí a způsob ověřování těchto znalostí stanoví prováděcí předpis, kterým je  

VYHL 16/2012. 

e) Činnosti podle pododdílu 1.8.6.1 RID vykonává schválená IO. 

2.2 Předkládání žádosti o vydání pověření 
a) Žádost o vydání pověření se podává v souladu s ustanoveními § 37 odst. (1) až (5) ZÁK 

500/2004. 

b) Písemnou žádost o vydání pověření lze zaslat adresu: Drážní úřad, odbor UTZ, Wilsonova 

300/8, Praha 2 - Vinohrady, PSČ 121 06. 

c) Elektronickou žádost o vydání pověření lze podat do datové schránky Drážního úřadu. 

Identifikátor datové schránky: 5mjaatd. 

d) Za posouzení žádosti a vydání pověření se nevybírá správní poplatek. 

2.3 Žadatel o vydání pověření předloží DÚ 
a) Žádost o vydání pověření s rozsahem UTZ NV, kde jsou uvedeny třídy nebezpečných látek 

ve smyslu kapitoly 2.1 RID, pro které žádá posuzovat technickou dokumentaci a ověřovat 

jejich způsobilost k provozu. 

b) Rozsah činností, pro které je inspekční organizace schválena. 

c) Údaje o žadateli: název, adresa sídla, PSČ, IČO, statutární zástupce, e-mail, telefon. 

d) Platné osvědčení o akreditaci podle § 16 odst. (1) ZÁK 22/1997, které prokazuje, že právnická 

osoba je akreditována jako IO v souladu s požadavky normy ČSN EN ISO/IEC 17020  (kromě 

klauzule 8.1.3) typ A.   

e) Platnou autorizaci k činnostem při posuzování shody výrobků stanovených podle § 12 odst. (1) 

ZÁK 22/1997 a § 2 odst. (2) písm. b) NV 208/2011. 

f) Seznam odborně způsobilých pracovníků k provádění žádaných činností včetně dokladů 

o jejich odborné způsobilosti z toho nejméně jednoho zaměstnance s odbornou způsobilostí 

podle §§ 14 až 17 VYHL 16/2012 a praxí nejméně tři roky. 

g) Identifikační značku nebo značku inspekční organizace, jak je uvedeno v kapitolách 6.2 a 6.8 

RID, popřípadě značku jakékoliv vlastní inspekční služby pověřené inspekční organizací. 

Poznámka: 



Prohlídky a zkoušky UTZ NV před uvedením do provozu a v provozu může provádět pouze 

odborně způsobilý pracovník s kvalifikací podle §§ 14 až 17 VYHL 16/2012 v rozsahu 

vydaného osvědčení. 

Pokud IO využívá služeb jakékoliv jiné organizační jednotky (např. subdodavatel, pobočka) 

k vykonávání specifických činností spojených s posuzováním shody, periodickými prohlídkami, 

mezidobými prohlídkami nebo mimořádnými prohlídkami, musí být splněny ustanovení 

odstavce 1.8.6.3.3.1 RID. 

h) Seznam technických norem a právních předpisů, které souvisí s činnostmi, na které se 

pověření vydává. 

2.4 Žádost o obnovu nebo doplnění pověření 
a) Při podání žádosti o obnovu nebo doplnění pověření postupuje žadatel podle výše uvedených 

bodů. 

2.5 Vydání pověření 
a) V případě, že žadatel o vydání pověření předloží DÚ veškeré požadované podklady, bude 

žadateli  vydáno pověření jako doklad ve smyslu § 151 odst. (1)  ZÁK 500/2004. 

b) V souladu s ustanovením 1.8.6.2.3.1 RID, DÚ vydané pověření zruší nebo omezí, pokud tato 

organizace přestane splňovat požadavky schválení, požadavky 1.8.6.3.1 RID nebo nedodržuje 

postupy uvedené v ustanoveních RID. 

3. Platnost pověření 
a) DÚ vydá pověření inspekční organizaci na dobu určitou, nejdéle však na pět let. Doba 

platnosti pověření je shodná s dobou platnosti osvědčení o akreditaci IO  podle § 16 odst. (1) 

ZÁK 22/1997. 

 4. Informační povinnost 
a) IO musí informovat DÚ o každém povolení, omezení, pozastavení nebo zrušení vlastní 

inspekční služby; 

b) změně údajů uvedených v bodě 2.3 písm. b); 

c) změně údajů uvedených v bodě 2.3 písm. c); 

d) změně údajů uvedených v bodě 2.3 písm. f). 

5. Evidence pověření 
a) DÚ vede seznam vydaných pověření v souladu s ustanovením 1.8.6.2.4.2 RID. 

b) Odkaz na seznam schválených inspekčních organizací bude uveden na internetových 

stránkách OTIF. 

6. Účinnost 
a) Postup pro vydávání pověření inspekčním organizacím pro posuzování technické 

dokumentace, ověřování a schvalování způsobilosti určených technických zařízení pro 

přepravu nebezpečných věcí nabývá účinnosti dnem 22. 12. 2023. 

 

 

  doc. Ing. Jiří Kolář, Ph.D. 

ředitel Drážního úřadu 

 

 


